

\*  
Số 12-KH/TTĐN

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải báo chí về thông tin đối ngoại**  
**tỉnh Hậu Giang năm 2024**

Căn cứ Công văn số 22-CV/TTĐN ngày 02/4/2024 của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương về việc thông tin, tuyên truyền và tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X;

Căn cứ Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/TTĐN ngày 09/3/2024 của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh về hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024,

Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024, với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khẳng định thông tin đối ngoại là một bộ phận quan trọng của công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao nhà nước, đối ngoại nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về đối ngoại trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua đó tăng cường quảng bá hình ảnh đất và người Hậu Giang, tiềm năng du lịch, phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa; tuyên truyền các chính sách kêu gọi, thu hút đầu tư của tỉnh Hậu Giang qua 20 năm thành lập tỉnh.

- Tạo động lực cho các tập thể, cá nhân tích cực tham gia tuyên truyền, thông tin đối ngoại; tăng cường sự kết nối giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, qua đó phát huy tối đa tính chủ động, tích cực của các lực lượng và nâng cao chất lượng công tác thông tin đối ngoại; góp phần triển khai hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về thông tin đối ngoại.

- Thông qua Giải, tôn vinh những tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm xuất sắc trong lĩnh vực thông tin đối ngoại; tuyển chọn những tác phẩm hay, có chất lượng in trong Bản tin Thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang nhằm phục vụ công tác tuyên

truyền và tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X năm 2024 do Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương tổ chức.

## 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Giải phải đảm bảo yêu cầu về nội dung và hình thức, chú trọng chất lượng và hiệu quả, tránh qua loa, hình thức; đảm bảo tính trung thực, khách quan, công tâm trong việc lựa chọn những tác phẩm đạt chất lượng để trao giải; tạo hiệu ứng tác động lan tỏa trong các cơ quan báo chí và các tầng lớp nhân dân.

## II. NỘI DUNG

**1. Tên Giải:** Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

### 2. Tổ chức Giải

- Đơn vị tổ chức: Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang.
- Đơn vị Thường trực Cuộc thi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Hội Nhà báo tỉnh, Báo Hậu Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang.

### 3. Đối tượng

- Mọi công dân đang sinh sống, cư trú và làm việc trên địa bàn tỉnh Hậu Giang đều có thể gửi tác phẩm/sản phẩm thông tin đối ngoại.
- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả được gửi tối đa 10 tác phẩm/sản phẩm thông tin đối ngoại tham gia Giải.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia Giải.

### 4. Quy định về tác phẩm/sản phẩm dự thi

#### 4.1. Tác phẩm/sản phẩm dự thi

- Tác phẩm/sản phẩm dự thi phải là tác phẩm thể loại báo chí, đã được đăng tải trên các loại hình báo chí; Bản tin của các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương; Cổng/Trang thông tin điện tử các cơ quan nhà nước trong và ngoài tỉnh. Tác phẩm/sản phẩm đăng tải trong **thời gian kể từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 28/5/2024**. Đối với những tác phẩm/sản phẩm phát hành trước hoặc sau thời điểm nêu trên, phải có 2/3 thời lượng, số lượng tác phẩm/sản phẩm được công bố trong thời gian quy định.

- Tác phẩm/sản phẩm tham gia Giải không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm công bố.

- Tác phẩm/sản phẩm không được tham gia Giải gồm: Loạt tác phẩm báo chí ghép từ những tác phẩm độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm

đăng báo khác nhau, không có sự tiếp nối loạt bài; tác phẩm đang chờ ý kiến thẩm định của cơ quan chức năng; ảnh ghép, ảnh qua chỉnh sửa làm thay đổi nội dung thông tin của ảnh gốc; vi phạm các quy định về Luật Bản quyền, Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định pháp luật khác.

#### **4.2. Chủ đề, nội dung**

- Thông tin chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan điểm, lập trường và những đóng góp tích cực, hiệu quả của Việt Nam đối với các vấn đề quốc tế và khu vực. Thông tin các hoạt động đối ngoại và đối nội của lãnh đạo Đảng và Nhà nước, của tỉnh trên các lĩnh vực.

- Thành tựu của đất nước trong công cuộc bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế, bảo đảm quyền con người...; vẻ đẹp đất nước, con người, lịch sử, văn hóa, di sản, tri thức khoa học Việt Nam, lan tỏa hệ giá trị quốc gia - dân tộc, hệ giá trị văn hóa và con người Việt Nam. Phản ánh chân thực, đa dạng về thế giới, giới thiệu những tinh hoa văn hóa nhân loại và tư tưởng tiến bộ của thời đại phù hợp với quan điểm, đường lối của Đảng, văn hóa của Việt Nam đến với Nhân dân trong nước.

- Thành tựu của Hậu Giang 20 năm xây dựng và phát triển.

- Thể hiện tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, khát vọng mạnh mẽ xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc; về phát huy nội lực, “tận dụng thời kỳ vàng”, hiện thực hóa khát vọng xây dựng tỉnh Hậu Giang phát triển nhanh, bền vững, toàn diện, bao trùm.

- Phản ánh sự hỗ trợ, giúp đỡ và tình cảm của bạn bè quốc tế dành cho Việt Nam; khẳng định vai trò, vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế.

- Giới thiệu cơ chế, chính sách ưu đãi của tỉnh nhằm thu hút đầu tư nước ngoài, xúc tiến thương mại, du lịch; tiềm năng phát triển hợp tác của Việt Nam nói chung, của tỉnh Hậu Giang nói riêng; thông tin về tình hình quốc tế, quan hệ đối ngoại của Việt Nam; tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, phân giới cắm mốc; mối quan hệ đặc biệt giữa tỉnh Hậu Giang với các tỉnh bạn trong và ngoài nước.

- Đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, luận điệu xuyên tạc, tuyên truyền sai sự thật về tình hình Việt Nam của các thế lực thù địch, cơ hội, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

#### **4.3. Thể loại**

Tác phẩm dự thi thuộc loại hình báo in (báo điện tử, cổng/trang thông tin điện tử, bản tin các sở, ban ngành tỉnh và địa phương), báo hình (truyền hình), báo nói (phát thanh) và ảnh báo chí với các thể loại: Phóng sự, điều tra, phản ánh, ghi nhanh, ký báo chí, ký sự nhân vật, chính luận, bình luận, ảnh báo chí (ảnh đơn và phóng sự ảnh).

## **5. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm/sản phẩm dự thi**

### **5.1. Thời gian**

Ban Tổ chức nhận tác phẩm/sản phẩm dự thi từ khi ban hành Kế hoạch tổ chức Giải đến **17 giờ ngày 24/6/2024** (theo dấu bưu điện).

### **5.2. Địa chỉ nhận tác phẩm/sản phẩm dự thi**

Các tác phẩm/sản phẩm tham dự gửi về Sở Thông tin và Truyền thông (Địa chỉ: số 3, đường Điện Biên Phủ, Phường V, Thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang). Ngoài phong bì ghi rõ: Tham dự Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

**Ghi chú:** Thể lệ, kết quả và thời gian trao Giải được đăng tải trên website của Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy Hậu Giang (<https://haugiang.dcs.vn/>), Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hậu Giang tại địa chỉ (<http://tttt.haugiang.gov.vn>). Thời gian công bố và địa điểm tổ chức trao giải, Ban Tổ chức sẽ thông báo sau.

## **6. Lộ trình tổ chức Giải**

- **Tháng 5/2024:** Ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- **Ngày 24/6/2024:** Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm/sản phẩm dự thi.

- **Từ ngày 26/6/2024 đến ngày 19/7/2024:** Ban Tổ chức Giải tiến hành phân loại, đánh giá, chấm thi và chọn thi cấp Trung ương.

- Dự kiến tổng kết và trao giải vào tháng 10/2024 hoặc theo tình hình thực tế.

## **7. Cơ cấu Giải thưởng**

### **7.1. Báo hình (Giải tập thể, nhóm tác giả)**

- 01 giải Nhất (5.000.000 đồng)
- 01 giải Nhì (3.000.000 đồng)
- 01 giải Ba (2.000.000 đồng)
- 02 giải Khuyến khích (1.000.000 đồng/giải)

### **7.2. Báo nói**

- 01 giải Nhất (3.000.000 đồng)
- 01 giải Nhì (1.500.000 đồng)
- 01 giải Ba (1.000.000 đồng)
- 02 giải Khuyến khích (500.000 đồng/giải)

**7.3. Báo in (báo điện tử, Cổng/Trang thông tin điện tử, bản tin các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương)**

- 01 giải Nhất (3.000.000 đồng)
- 01 giải Nhì (1.500.000 đồng)
- 01 giải Ba (1.000.000 đồng)
- 02 giải Khuyến khích (500.000 đồng/giải)

#### **7.4. Ảnh báo chí**

- 01 giải Nhất (3.000.000 đồng)
- 01 giải Nhì (1.500.000 đồng)
- 01 giải Ba (1.000.000 đồng)
- 02 giải Khuyến khích (500.000 đồng/giải)

### **8. Hình thức khen thưởng**

- Tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Giải và tiền thưởng.

- Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen cho tác giả, nhóm tác giả đạt giải Cuộc thi cấp Trung ương năm 2024, định mức khen thưởng như sau:

+ Tác giả đạt giải Cuộc thi cấp Trung ương: Thưởng 50% định mức khen thưởng của Trung ương ở cùng thứ hạng.

+ Nhóm tác giả đạt giải Cuộc thi cấp Trung ương: Thưởng 70% định mức khen thưởng của Trung ương ở cùng thứ hạng.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

- Trình Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh ban hành Quyết định khen thưởng cho các tác giả có tác phẩm đạt giải.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập hồ sơ các tác phẩm đạt giải gửi tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X năm 2024 do Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

## 2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tuyên truyền, vận động các hội viên tích cực tham gia Giải. Phối hợp với Báo Hậu Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang, chỉ đạo Phòng Văn hoá, Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tăng cường tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình và trên báo chí về nội dung Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi nhằm thu hút sự quan tâm của cộng đồng đối với Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

- Chủ trì tiếp nhận, tham mưu việc chấm và tổng hợp các tác phẩm dự thi Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan lập hồ sơ các tác phẩm đạt giải gửi tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X năm 2024 do Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương tổ chức.

- Phối hợp, chọn tác phẩm đạt giải để in trong Bản tin thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền.

## 3. Báo Hậu Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang, Hội Nhà báo tỉnh Hậu Giang

Tham gia Ban Giám khảo Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024 theo yêu cầu của Ban Tổ chức; đồng thời, hỗ trợ công tác thông tin, tuyên truyền về Giải; vận động các phóng viên, nhà báo, biên tập viên, hội viên tích cực tham gia Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

*(Kèm theo Thể lệ Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024)*

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Giải báo chí về thông tin đối ngoại tỉnh Hậu Giang năm 2024.

### Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ TTĐN tỉnh,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- UBMTTQ và đoàn thể tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Báo Hậu Giang,
- Đài PTTH Hậu Giang,
- Lưu: BCĐ.

**PHÓ BÍ THƯ**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Trần Văn Huyền**

